

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego
egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwała 3 (Tel. 73)

500 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorażczyzny 31 (Tel. 178)

o Uniwersytecie dla Rusinów.

Poniżej zamieszczamy głos jedno-
zo z wybitnych znawców stosunków
uniwersyteckich w Polsce o sprawie,
która w niedalekiej przyszłości wej-
dzie na porządek dzienny. Nie trzeba
dodawać, że zagadnienie samo posta-
da dla nas Polaków Małopolski
Wschodni. znaczenie pierwszorzędne.
Red.

Lwów, 7. kwietnia.

Jest rzeczą zastanowienia godną,
że wiceda, grubo wiceda o przy-
szłym uniwersytecie ruskim mówią
Polacy, aniżeli ci, których to naj-
więcej powinno interesować —
Rusini. Zjawisko bądź co bądź dające
wiele do myślenia. I myliłby się ten,
ktoby uważał za przyczynę milcze-
nia strony ruskiej potoryczny fakt
istnienia we Lwowie t. zw. „uni-
wersytetu“ tajnego, zaspakalającego
wszelkie naukowe aspiracje Ru-
sinów. Ów „uniwersytet“ jest na-
prawdę polityczną szopką i z poje-
ciem wszechniczy niema nic współ-
nego. Wiedza o tem doskonale i sa-
mi Rusini, a niejako urzędowe po-
wierzenie tego stanu rzeczy nastą-
piło podczas przeprowadzonej nie-
dawno we Lwowie ankiety uniwer-
syteckiej. Wówczas liczni rzeczo-
znawcy, występując za rozwiąza-
niem pertraktacji z rządem o uni-
wersytet państwowy stwierdzili o-
plakany poziom naukowy owego
„uniwersytetu w katakombach“.
Niestety — tak tu, jak we wielu in-
nych wypadkach zdecydował ar-
gument — polityczny.

Ta uparta negacja, to typowe
„ne hocui“, „ne bidui“, to niepo-
ważne obstawanie przy fikcji stwo-
rzonej na złość władzom polskim,
a na utrapienie policji lwowskiej, —
nasuwa refleksje, którym niełatwo
się oprzeć. Chciałoby się niemal
powiedzieć, że ludzie, którzy w po-
dobny sposób załatwiają się z za-
gadnieniem podstawowym dla swej
kultury, na uniwersytet nie zasłu-
żyli. Że ten tworzący się na gwałt
naród „od Kaukazu po Karpaty“ do
instytucji tej miary, co uniwersytet
— nie dorósł.

Jakkolwiek i przeszłość i teraż-
niejszość w niemalym stopniu roz-
grzeszałyby takie wątpliwości, nie
podtrzymujemy ich. Kwestja ta
przesądzona została w swoim czasie
przez stanowisko Sejmu, a społe-
czeństwo polskie nie skąpi tu swej
dobrej woli, choć nie brak podej-
rzeń, że idzie tu o ofiarowanie
dziecku przedmiotu, którego ono nie
poimie nie doceni, lecz starać się
będzie popsuć.

Są dane, przemawiające za tem,
że w niedługim czasie kwestja uni-
wersytetu dla Rusinów stanie się
ponownie aktualną. Wymagać tego
będzie w pewnym zakresie nasz in-
teres państwowy, a przewodzić be-

Gdzie knują przeciw Polsce?

Rząd kowieński przygotowuje „powstanie“ na Wileńszczyźnie.

W tym celu uzbraja „armję białorusko-ukraińską“.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa. (M.) Berlińska „Deut-
sche Allgemeine Ztg.“ przynosi wiad-
omość z Kowna, według której na
wschodnich granicach Polski przy-
gotowywana jest rzekomo na wielką
skale akcja wojskowa ze strony Bia-
lorusinów, którzy pozostają w sta-
łym kontakcie z Ukraińcami z Wo-
łyńią i Małopolski Wschodniej. Or-
gan Stinnesa stwierdza, że zarówno
Białorusini, jak i Ukraińcy otrzymali
już znaczne ilości broni i amunicji.
Utworzona już została tajna organ-
zacja, rozporządzająca korpusem, li-
czącym 15-20.000 ludzi. Ta armja
„powstańców“ białorusko-ukraiń-

dzie prawdopodobnie zasada, aby
nie dawać niczego gwałtem tym,
którzy nie chcą przyjąć, lecz aby
szukać wprost porozumienia z ludź-
mi, u których na europejskim po-
ziomie postawiona wszechnica jest
postulatem pałacym. Ludzie tacy
istnieją, zarówno kandydaci na stu-
dentów, jak i osoby obdarzone kwa-
lifikacjami na profesorów, wzgl.
docentów. W ich szeregach poja-
wia się żywa tendencja w kierunku
realizowania wysuwanych niegdyś
przez Rząd propozycji. Sprawy tej
oczywiście nie sposób omawiać już
dziś szczegółowo. Dziś jednak, nie
wchodząc w przyszłą dyskusję, któ-
ra niewątpliwie będzie wyczerpu-
jąca i bodaj, że wreszcie obustron-
na, wypada rzucić kilka najbardziej
ogólnych, a przytem podstawowych
uwag dla tej całej dość skompliko-
wanej i trudnej kwestji.

Przedewszystkiem zanotować
wypada założenie, nie dla wszyst-
kich tak samozrozumiale i oczywi-
ste jak się to wydaje. Oto, że uni-
wersytet państwowy nie może być
kuźnią knowań antypaństwowych.
Państwo stwarzając i utrzymując
wszechnicę czyni to po to, aby wy-
chowac sobie zastęp obywateli-
pracowników umysłowych, nie zaś
pokolenie wywrotawców i swia-
tłych agitatorów. To jasne. A jed-
nak nie ludźmy się tem, że dzisiejsi
wychowankowie tajnego „uniwer-
sytetu“ skłonni będą pogodzić się z
tą koniecznością i przejąć się tą za-
sadą, że uniwersytet na kresach —
to nie tylko ognisko cywilizacji, ale
i ośrodek, promieniujący myślą pań-
stwowa, to mocny węzeł, wiążący
obwód z centrum Państwa. Trud-
ność ta i rozbieżność w pojmowaniu

skich z chwilą wydania odpowie-
dniego hasła przez organizację na-
czelną, rozpocznie marsz na Wilno.

Dziennik berliński nadmieniał w
końcu nieostrożnie, że cała ta akcja
zbrojna przeciw Polsce przygotowy-
wana jest w Kownie.

Całe powyższe doniesienie zdaje
się być jednak raczej zwykłym „lum
bugiem“. obliczoną na zaniepokojenie
Europę niebezpieczeństwem
ruchu zbrojnego ze strony ludności
północnych kresów wschodnich. „zro-
zpaczonych oddaniem jej pod jarzmo
polskie“.

właściwych zadań każdej wszechni-
cy wymagać będzie z naszej strony
sporo trudu i baczną, raczej niedo-
wierzącą, niż dającą się oszukiwać
czujność.

Poza przebijającą się u Rusinów
niechęcią do poważnego traktowania
sprawy uniwersyteckiej, widnieje u
jej wstępu przeszkoda na oko powa-
żna, jakiegoś „impedimentum loci“, spór
o siedzibę uniwersytetu. Ostro i ka-
tegorycznie oświadczyli się tu Rusini
za Lwówem, jako warunkiem konie-
cznym. Nie potrzeba dodawać, że
przy szczerem pojmowaniu rzeczy
woliliby gdziekolwiek, aniżeli nig-
dzie. Oni jednak oświadczyli, że
wolą nigdzie. Jest nadzieja, że ta
stanowczość będzie musiała uleść
pewnemu złagodzeniu, bo społeczeń-
stwo polskie, którego głos ma tu
chyba pewien wpływ, jest zgodnego
zdania: wszędzie, lecz nie we Lwo-
wie.

Z punktu widzenia interesów pań-
stwowych istotnie musi się Lwów
wyluczyć od wszelkich kombinacji.
Miasto bowiem, w którym polskość
z tak uporczywym i rozlicznym wal-
czy zalewem, miasto będące ostoją
polskości na połud. wschodnich kre-
sach, nie może stać się ostoją nowej
fali ludzi i prądów, których stosunek
do Państwa stawić wypada pod znak
zapytania. A więc Warszawa?

Warszawę wymieniano już paro-
krotnie jako miasto, którego atmo-
sfera sprzyjałaby szybkiej asymila-
cji państwowej elementów obcych.
Optymizm ten jednak wydaje się
dość problematycznym. Z innych
zaś względów takie centralizowanie
coraz to nowych instytucji w stolicy,
jest praktycznie nie do przeprowa-
dzenia. Warszawa jest i na długie
lata pozostanie miastem przeludnio-
nem, w którym brak miejsca dla

władz i ludzi w stolicy rzeczywiście
koniecznych. Przytem koszta utrzy-
mania większości studentów u-
niemożliwiłyby studja, bądź należy-
ły na Państwo obowiązki ponad siły
i możliwość.

Nasruwa się więc albo Przemysł,
albo mający już swą historję Stani-
sławów. I tu jednak nie brak zarzu-
tów. Oba miasta mają dla polskośći
zbyt dnośne znaczenie, aby je wy-
dawać na pewne pochłonięcie przez
napływowy ze wsi element ruski.
Łatwo pojąć, że taki Stanisławów o-
trzymawszy wszechnicę ze studen-
tami, profesorami, urzędnikami i ich
rodzinami, z całym kompleksem or-
ganizacji i instytucji pomocniczych,
stałby się miastem rdzennie ruski-
eni, straconem. Podobnie Prze-
myśl. A oba te miasta są nadto tak
ważnymi i politycznie i strategicznie
punktami węzłowymi, że utrzymanie
ich w możliwie silnem polskiem po-
siadaniu narzuca się jako konie-
czność.

Wysuwa się gdzieś indziej inne
możliwośći: Włodzimierz Wołyński,
albo Hallez. Bezwzględnie rozwiązać
trzeba ten przesąd, że uniwersytet
jest do pomyslenia jedynie w wiel-
kiem mieście. Inaczej jest w Niem-
czech, w Anglii, w Ameryce. Tam
dzięki uniwersytetowi miasto rozwija
się, lub — jak w Ameryce — nie-
rzadko powstaje dopiero. Uniwer-
sytet daje świetność i blask miastu,
a nie odwrotnie. To też szczeroci
ruskich wypowiedzeń w tym kierunku
traktować trzeba bardzo ostro-
żnie, tem bardziej, że taki u. p. Ha-
licz posiada za sobą tak drogie Ru-
sinom tradycje wielkomocarstwowe
i założenie tam uniwersytetu dałoby
tym urodzonym politykomom pe-
wien przedsmak — polityki.

Z wyjątkiem jednego, co ustalone:
nie we Lwowie — nie chcemy prze-
sądzać sporu o miasto. Wchodzą tu
w grę jeszcze liczne czynniki, któ-
rych rozpatrywanie zbyt rozdrobni-
łoby zagadnienie. Natomiast warto-
by uwagę zwrócić na szczegól inny.
Ktoś poddał myśl, że należy utwo-
rzyć „na razie“ uniwersytet wspólny
dla całych terenów wschodnich, wiec
Małopolski Wschodniej, Wołyńia,
Podlasia, Polesia itd. Myśl tę jednak
trudno nazwać trafna. Wprawdzie
wszechnica taka byłaby na ręce
tym działaczom ruskim, którzy usi-
lują zunifikować i pełnać przeciw
Polsce całe kresy wschodnie, ale to
nie wystarczy jeszcze. Trudności o-
gromne leżałyby w tych różnicach
etnicznych, które dzielą poszczegól-
ne plemiona ruskie naszych kresów
wschodnich. Również w rozwoju kul-
turalnym, psychicznym, sposobie myśle-
nia, zwyczajach, zapatrywaniach po-
litycznych, w religji (unii i prawosła-
wii!) przemieniłyby wkrótce ów u-
niwersytet na zupełnie niepożądane
dla nauki ognisko tarę i awantur.

Wogóle moment polityczny na-
stracza sprawie ruskiego uniwersy-
tetu, wiele trudności, których unika-

łoby się, umiając rzecz z punktu czystego interesu wiedzy. Polityka spowodowała zwłokę w rozwiązaniu sprawy, polityka może to rozwiązanie uczynić zbyt pośpiesznym i nieprzeznaczonym, polityka wreszcie może wnieść w przyszły uniwersytet nastroje, dla których w murach uniwersyteckich niema miejsca. Ale cóż robić! Wszak mamy do czynienia z narodem, w którym ludzie tak „politykami” się rodzą, jak w narodzie innym kupcami. I o tem przy wszelkich obliczeniach dobrze jest nie zapominać.

Przegląd giełdowy.

Lwów, 7. kwietnia.

W ubiegłym tygodniu giełda lwowska otwartą była jedynie przez cztery dni. Zainteresowanie skupiało się głównie około akcji przemysłowych, podczas gdy rynek dewizowy nie wykazywał znaczących obrotów skutkiem utrzymywania się marki polskiej w Zurychu przy kursie 0.0130. Dopiero przy końcu tygodnia marka polska podniosła się w Zurychu na 0.0140.

W akcjach przemysłowych ruch w dwu pierwszych dniach giełdowych, tj. w środę i czwartek był znacznie silniejszy, a tendencja dość znacznie wyższa. Ku końcowi tygodnia kursa akcji osłabły i utrzymały się na poziomie przedświątecznym. Na wzmożenie się ruchu wpłynęły również w toku będące subskrypcje na akcje Browarów, Parowozów, Polskiego Towarzystwa Handlowego, Zakładów Przędzalniczo-tkackich w Krośnie (Len) oraz Fabryki porcelany w Cmielowie. Browary rozpoczęły kursem 150.000, a z końcem tygodnia notowały 139.000; za Parowozy płacono z początkiem tygodnia 35.000, poczem kurs podniósł się do 40.000, aby ostatecznie skończyć 34.000. Parowozy też były obok Cmielowa najlubiejszym papierem tego tygodnia. Cmielów wahał się między 47--42.000. Akcje Lnu osiągnęły kurs 15.000. W piątek wzmożenie zainteresowania zainicjowanymi dotąd akcjami Pocisku i Nitratu. Pocisk z 8.100 poszedł na 16.000; Nitrat z 3.000 skoczył na 12.000; wpłynęły na to głównie zlecenia warszawskie.

Z akcji bankowych zanotowa-

nałoby zwyczajnie kursu Banku hipotecznego z 2.400 - 2.800.

W dewizach tendencja ustalona: za Nowy Jork płacono od 42.000 do 43.000. Obroty w wyplacie Zurych ożywione po kursie 7.900 - 8.100. Berlin utrzymywał się przy kursie 2.06. Wiedeń wahał się między 61.5 - 62.5. Praga między 1.265 - 1.300. Budapeszt nieco wyższy skutkiem wyżki w Zurychu korony węgierskiej, gdzie podniosła się ona z 0.105 na 0.125.

Skutkiem ograniczenia ilości han-

ków dewizowych transakcje w dewizach dokonywane są w ciasnym kole dysponentów dewizowych banków; kantory wymiany poświęcają swą uwagę głównie efektom. Wedle otrzymanych z Warszawy wiadomości ilość banków dewizowych ma być powiększona o osm.

W końcu zauważyć należy, iż po za akcjami i dewizami interesowano się w tym tygodniu przedwojennymi listami zastawnymi, w których atoli dawał się odczuwać zupełny brak materiału.

ZASTĘPCA.

Jak sowieci pojmują gospodarkę ekonomiczną.

Importują zboże z zagranicy, a swoje własne wywożą!

Ludność sowiecka tymczasem masowo gnie z głodu,

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”).

Pogranicze polsko-sow.,
6. kwietnia.

(S) Klęska głodowa znów przybrała w ostatnich dniach w państwie sowieckim - szczególnie w południowej Rosji - rozmiary straszliwej wprost katastrofy, tak, że nawet władza sowiecka, która niewiele troszczy się o los i dobrobyt swych „poddanych”, widziała się zmuszona do oficjalnego stwierdzenia okropnego pod tym względem stanu rzeczy, żądając skierowania „całkowitej uwagi społeczeństwa” na akcję w celu „łagodzenia tej klęski”. Urzędowo stwierdzono, iż na Krymie w ostatnich dniach zdarzyły się **masowe wypadki śmierci głodowej**. Krym ogłoszono w stanie „zaostrej niedzy”.

Ciekawe informacje daje „Zwiestia”, przytaczając urzędowe wyniki skutków, jakie dał ubiegły rok „głodowy” względem rozmaitych przejawów życia ekonomicznego. Okazuje się, iż ludność południowej części Rosji dotkniętej klęską, zmniejszyła się za ten krótki okres czasu o 5 procent, a równocześnie ubytek bydła (rogatego i nierogacizny) przewyższa 60 procent w stosunku do ilości bydła w roku 1921.

Jak dalece to wyniszczenie owego niezbędnego środka dla rozwoju

rolnictwa odbiło się na całym przebiegu życia ekonomicznego, łatwo sobie wyobrazić można.

Przeziębienie zasiewów równocześnie zmniejszyła się do jednej trzeciej części obszarów uprawia-

50 lat pracy publicystycznej.

Jubileusz redaktora Zygmunta Frylinga.

Lwów, 7. kwietnia.

Pół wieku spędzić przy redakcyjnym biurku, wśród gorączkowej, szarpiącej nerwy i oczy pracy - to szmat czasu, który niekażdego staje się udziałem. Trzeba być dziennikarzem zawodowym, by ocenić, jak tego rodzaju zajęcie wyczerpuje i nuży. Ludzie zdają nań patrzacy, nie biorący bezpośredniego udziału w tym kieracie, nazywanym redakcją ani przypuszczają, że redaktorowi wolno przedziej niż komu innemu być zdenerwowanym, czasem nawet wobec zbyt natrętnych gości, nieco opryskliwym.

Zygmunt Fryling lat pięćdziesiąt dźwiga na sobie zaszczytne zapewne, ale i wielce odpowiedzialne zago. Zaszczytne, o ile dany dziennikarz potrafi odczuć, czem mu być jest obowiązkiem: odpowiedzialne, o ile wie, czem mu być nie wolno. Nasz

Jubilat poczucie zaszczytu i odpowiedzialności swego zawodu posiadał zawsze w wysokiej mierze. Nikt mu nie zarzucił, iż sprzeniewierzył się szczytnym hasłom, że bodaj raz naraził na szwank godność stanu dziennikarskiego.

Drugim zmiennym rysem jego charakteru, to obowiązkowość. — W ciągu pięćdziesięciu lat pracy dziennikarskiej, spędzonych z krótką przerwą we Lwowie, nie zasklepił się w czterech ścianach pokój redakcyjnego; brał udział czynny i wydatny w różnego rodzaju akcjach publicznych; wszędzie zaś to współpracownictwo jego nie kończyło się na biernym uczestnictwie w posiedzeniach, czy zebraniach, on działał mianem i działał istotnie, karcąc z całą bezwzględnością apatie swoich towarzyszy. Że mu to nie zawsze zyskiwało popularność —

zginie, bo zbyt wysoko stoi pod względem kulturalnym i nacjonalnym, ale jego gospodarczej i politycznej niezależności grozi wielkie niebezpieczeństwo.

Pokój westfalski i tyłczycki były ciężkimi ranami, ale zewnętrznie, wersalski zakaził cały organizm, to nie tylko głęboka rana, ale i choroba ciężka, może nieuleczalna.

Monarchia fryderykowska i impetum bismarkowskie stanowią dwie oazy blasku i potęgi na horzonym przeszłości niemieckiej, krótkotrwałymi próbami zmagania z twardą koniecznością położenia geograficznego. O trzeciej próbie na razie i mowy być nie może. Jeśli Niemcy mogą myśleć o oswobodzeniu się od jarzma, to tylko w związku z nowymi gigantycznymi bojami lub rewolucyjnymi przeobrażeniami całego świata. O wskrzeszeniu dawnego blasku z czasów Fryderyka, lub militarnej imperjalizmu doby Bismarcka, mogą myśleć ci tylko, których wykołosała wielkość przeżyć i którzy nie są zdolni pozbyć się fantazji i snów prześlonych.

Dr. Kazimierz Tyszkowski.

Trzy katastrofy.

1648—1807—1919.

Podsumowanie wyników wywodów. — Po Wersalu wschód dla Niemiec niedostępny. — Ogólna koniunktura polityczna tragiczna. — Zmiany w niej mogą przynieść tylko jakieś nowe gigantyczne boje, lub rewolucyjne przeobrażenia całego świata.

(Zakończenie).

Petersburg, w marcu.

Autor usprawiedliwia się, że używa tak czarnych barw do odmalowania sytuacji, ale chodzi mu o podkreślenie, że położenie Niemiec jest bardzo poważne i dotąd w dziejach podobnego kryzysu nie przechodziły. Może być, że Niemcy, jako samodzielne państwo, nie zginą, oto najbardziej optymistyczna formuła, na którą pozwala logiczne rozumowanie.

Przed wojną za dolara płacono 4.20 mrk. 1921 r. = 72 mrk., w rok potem 1. stycznia 186 mrk., 1. sierpnia 1922 r. = 648 mrk., i 1. września = 1298 mrk., w listopadzie około 8.600 mrk., w lutym 1923 roku około 20.000. Giełda silnie zatem zareagowała na zerwanie londyńskiej konferencji w sierpniu przez

Poincarego, aniżeli na dotychczasowe klęski, bo widzi w tem drogę do zupełnego bankructwa Niemiec, czem nikt na razie nie może się sprzeciwić. Trudno osądzić, czy horoskopy giełdowe są słuszne. Stwierdzić tylko należy, że giełda nader poważnie ocenia sytuację i nie widzi dla Niemiec wyjścia. Przyszłość zakryta czarną zasłoną, za którą niewiadomo, co się kryje.

Pod koniec należy podsumować wyniki niniejszych wywodów, określić zasadnicze cechy położenia Niemiec w okresie po trzech wielkich katastrofach dziejowych.

Traktat westfalski nie oddawał najbogatszych ziem w ręce sąsiadów, jak wersalski, tyłczyckiego nie można w tem brać pod uwagę, ponieważ odnosił się do samych Prus. Po westfalskim pokoju przyszłość Niemiec była na wschodzie, gdzie podział Polski dał Prusom siły do zjednoczenia Niemiec. Po Tyłczy przyszłość ich najpierw polityczna, a potem ekonomiczna zależała od ekspansji na wschód.

Po Wersalu wschód dla Niemiec jest niedostępny, zaczyna się półtorę godzinny drogi koleją za Drez-

nem, a dwie i pół godziny za Berlinem. Od Rosji odcina je Litwa, Łotwa, Polska i Bałtyk, na którym króluje flaga angielska. Kontakt ze wschodem azjatyckim również zerwany przez Jugosławie, placówki opamowane przez Anglików i Francuzów.

Ogólna koniunktura polityczna — tragiczna. Niemcy stały się obiektem tylko w polityce międzynarodowej. O wojnie mowy być nie może, nadzieja ma pomoc Angli, zwłaszcza po upadku Lloyd George'a zgola zwodnicza. Więc wyjście pomyslane mogłoby tylko wtedy mieć miejsce, gdyby francuskie zapędy do hegemonii wywołały sprzeciw Angli, lub gdyby ogólna rewolucja we Francji nie pozwoliła na zgniecenie powstania Niemiec. Inaczej nie można sobie wyobrazić logicznie zniweczenia traktatu wersalskiego. A jeżeli on ma utrzymać swą siłę, to za rok - dwa znikną ostatecznie ślady politycznej niezależności Niemiec. Czy to będzie wykonane w formie Stinesowskiego sojuszu franko-niemieckiego, czy też inaczej, to nie zmienia istoty rzeczy. Choć naród niemiecki nie

wiedział o tem dobrze, nie powstrzymywało to go jednak ani na moment jeden od słów ostrej nawet krytyki. I niedzielne więc święto, dla Jubilatów i dziennikarskiego świąta lwowskiego wielkie, zgromadzi w sali Kasyna i Koła literackiego, obok najbliższych kolegów Frylinga, którzy go znają na wskroś i kochają, również i tych, którzy — mimo wszystko — szanować i cenić go muszą. Nie będzie to kółko wzajemnej adoracji, lecz wyraz zbiorowego uznania dla człowieka, który na to bezwzględnie zasłużył.

Zygmunt Fryling urodził się w Stanisławowie 1. lipca 1854 roku. Po ukończeniu gimnazjum w mieście rodzinnym, zapisuje się na wykłady w lwowskiej Politechnice, rozpoczynając równocześnie w r. 1873 zawód dziennikarski w „Dzienniku Polskim”, redagowanym przez Lema i Rewakowicza. W dwa lata później zostaje stałym współpracownikiem „Ojczyzny”, założonej przez Golembierskiego i Milowicza; z kolei wydaje jakiś czas tygodnik „Gazetę Świąteczną”, później „Ekonomistę”, by znowu powrócić do „Dziennika Polskiego”, redagowanego już przez Liberata Zajackowskiego. Równocześnie rozpoczyna zasilać korespondencjami prasę warszawską, z którą, zwłaszcza z „Kurjerem Warszawskim”, pozostaje przez długie lata w stosunkach bardzo bliskich.

Frylingowi, jak zresztą wielu jego kolegom, było we Lwowie za ciasno, co go ciągnęło na szersze pola działania do Warszawy. Przenosi się też tam w r. 1879, by przez dwa lata pracować w „Gazecie Handlowej” i w „Echu” Zygmunta Sarnieckiego. Jako dziennikarz z krwi i kości czuł dobrze konieczność stworzenia bodaj w skromnych, a raczej rozmiarach Agencji telegraficznej dla obsługi prasy warszawskiej. Znalazł współtowarzysza w Aleksandrze Reichmanie, Agencja rozpoczęła swą działalność, uśmiercił ją jednak bez pardonu zakaz gubernatora.

Fryling wraca do Lwowa w roku 1880, jako korespondent dzienników warszawskich. Wystąpił przez „Gazetę Narodową” i budapeszteński „Egyetertes” po zamordowaniu Aleksandra II. do Petersburga, pisywał z nad Newy ciekawe bardzo listy o sytuacji w Rosji. Wywołały one w swoim czasie silne wrażenie i świadczyły dobrze o sprycie i pomysłowości dziennikarza polskiego, który mimo czujne oko rosyjskiej żandarmerji, potrafił jednak informować o tem, co się dzieje za słupami granicznymi wstrząśniętego zamachem do podstaw państwa wszechwładnych carów.

Zaangażowany w r. 1884 przez Henryka Rewakowicza „do „Kurjera Lwowskiego” pracuje w nim po dziś dzień z przerwą trzyletnią, w którym to czasie był członkiem redakcji „Gazety Narodowej” i wraz z dr. Michałem Grekiem wydawał „Trybunę”. Duże zasługi położył około utworzenia we Lwowie filii wiedeńskiego Biura korespondencyjnego i oddziału warszawskiej Agencji Wschodniej, której jest kierownikiem. Zasilał telegraficznymi wiadomościami prasę wiedeńską, węgierską i czeską. Był zapalonym propagatorem inniastowienia teatru.

Zawód dziennikarski ukochał, drągnął go widzieć na poziomie jak najwyższym, dbał zawsze o wszystkie sprawy z nim związane. Uczestniczył w międzynarodowych zjazdach dziennikarskich i w polskich, a nadto w czasach powojennych w tak częstych i niezbędnych delegacjach, których zadaniem było wy-

walczenie prasie polskiej znośnego bytu. On to rzucił myśl utworzenia Izby dziennikarskiej. Skrytykowaną w poselskim projekcie ustawy, wniesionym do Sejmu, nie doczekała się dotąd niestety ostatecznego zatwierdzenia.

Trudno w zwięzłej sylwetce wydobyc i urwidocznic odpowiednio wielostronną działalność społeczną Jubilata. Jeden to z najdawniejszych członków warszawskiej Kasy literackiej i warszawskiego Towarzystwa literatów i dziennikarzy; inicjator zawiązania Syndykatu dziennikarzy polskich we Lwowie; czynny członek wydziałów dawnego Koła liter-

artystycznego, z kolei Kasyna i Koła liter.-artyst.; gorliwy współpracownik w Komitecie „Dzieci na wieś” i członek zarządu Kasy chorych m. Lwowa, wreszcie członek Rady nadzorczej zastępczego Zakładu pensyjnego.

Czasu, trudu i zabiegów nie skąpił dla drugich, pracował z zapalem dla publicznego dobra, na objaw uznania zasłużył bezsprzecznie, więc i koledzy Jego po fachu śla Mu serdeczne życzenia, by jeszcze długie lata danem Jubilatów było stać na posterunku.

Michał Rolfe.

Zamiary Polski wobec sowietów.

Rząd polski nie uczyni żadnego kroku bez porozumienia z mocarstwami.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (M) Minister spraw zagr. p. Skrzyński odbył wczoraj konferencję z naczelnymi redaktorami piśm warszawskich, na której powtórzył znane już enuncjacje swoje dotyczące stosunków międzynarodowych, jakoteż wrażenia z ostatniej swej podróży zagranicę.

W szczególności co się tyczy

stosunków z sowietami po zamordowaniu ks. Butkiewicza, Minister Skrzyński podkreślił łączność istniejącą między polityką Polski a polityką państw sprzymierzonych i Stolicy Apostolskiej, oraz stwierdził, że wykluczona jest wobec sowietów jakakolwiek odważna akcja Polski.

Tęsknota sowiecka do nowej wojny.

Bolszewicy oczekują jej w następstwie wypadków nad Ruhą.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (M.) Z Helsingforsu donoszą o mowie, jaką głównodowodzący armją sowiecką Frunze wygłosił na wszechrosyjskim zjeździe przedstawicieli armji czerwonej. — Frunze oświadczył, że okupowanie zagłębia Ruhry doprowadzi nieodwołalnie do nowego konfliktu zbrojnego, którego następstwem będzie powszechny przewrót komunistyczny.

Frunze powiedział między innymi: „Od zachodu idzie ku nam niebezpieczeństwo nowej wojny. Po latach wyczerpania będzie ona dla nas ciężka, lecz będzie to ostatnia kampanja świata imperialistycznego przeciw Rosji sowieckiej. Dlatego wojnę tę musimy wygrać, gdyż w przeciwnym razie zginiemy”

Rząd sowiecki uniemożliwia emigrację z Rosji.

Nowe przepisy zezwalają wyjeżdżać tylko starcom i to z „pewnymi zastrzeżeniami”.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”).

Pogranicze polsko-sow., 6. kwietnia.

(S) Rząd sowiecki ogłosił ostatnio nowe, nader obostrzone przepisy, mające regulować wyjazd za granicę poddanych rosyjskich. Z tych przepisów wynika, iż najniżej ograniczoną w sprawie wyjazdu zagranicę jest kategoria obywateli w wieku ponad 60 lat, dla wszystkich zaś innych mieszkańców Rosji wyjazd nawet chwilowy, przepisy te prawie uniemożliwiają — jak łatwo do przewidzenia — z motywów politycznych.

Jednakże nawet i tym starcom uprzywilejowanym — nowa ustawa wzbrania wyjazdów o ile w państwie, do którego zamierzają wyjechać, znajdują się ich krewni rosyjscy, którzy tam wyemigrowali lub mieszkają bez odpowiedniego pozwolenia władzy sowieckiej.

Cel tego zarządzenia jest jasny: nie dopuścić do wzmożenia wpływów „emigracji”, składającej się mianowicie z „kontr-rewolucyjnistów” — przeciwników „rządu robotniczego”.

„Rząd” Petruszewycza przenosi się do Szwajcarii.

Konsorcjum ameryk. Colby'ego odmówiło mu dalszych zasiłków.

Warszawa. (AW.) Rezydujący w Wiedniu samozwańczy „rząd Petruszewycza” likwiduje się i przygotowuje się do wyjazdu do Szwajcarii z powodu braku funduszy. Konsorcjum amerykańskie, na którego czele stał podsekretarz stanu w b. gabinecie Wilsona, Colby, finansujący dotąd imprezę Petruszewycza,

zaprzestał z chwilą uznania wschodnich granic Polski wysyłać pieniądze do Wiednia.

Spółnik Colby'ego udać się ma podobno do Warszawy, aby u Rządu polskiego wystarać się o... rekompensatę strat poniesionych na rzecz Petruszewycza.

Zniesienie Województwa Tarnopolskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (R) Jak się korespondent nasz dowiaduje w ustroju wewnętrzny Małopolski projektowana jest zmiana, polegająca na zniesieniu Województwa tarnopolskiego. Nie nastąpi to zaraz, sprawa wymaga bowiem specjalnej w tym kierunku uchwały sejmowej, weryfikowana jest już jednak w kołach rządowych i nie spotyka się tam z opozycją. Na projekt nowej zmiany wpłynęło wiele powodów, przede wszystkim fakt, iż z wielu powiatów, przydzielonych do Województwa tarnopolskiego, chcąc dostać się do tegoż stolicy, trzeba jeździć przez województwo lwowskie, włącznie starostwa lwowskie, stąd wniosek, że dogodniej byłoby dane powiaty przyłączyć do Lwowa, względnie Stanisławowa, ułatwiając w ten sposób służbę administracyjno-polityczną. Tarnopol ponoć jest zbyt mały, więc i umieszczenie w nim tak znacznej liczby urzędników, połączone jest dla nich ze zbyt wielkimi niewygodami, utrudniającymi skuteczną pracę. Wreszcie Tarnopol nie nadaje się na stolicę Województwa jako miasto zbyt wysunięte ku granicy i narażone na przykre następstwa wzajemnych sąsiedzkich nieporozumień. Rzecz ta na razie pozostaje w stanie studiów, a zbada dokładnie na miejscu komisja, która wysłana będzie specjalnie w tym celu do Tarnopola.

Z PIŚMIENICTWA.

(Kronika Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie za rok szkolny 1920/21 za Rektora prof. dra Emamiela Macheka, Lwów 1923, str. 65)

Prof. Machek ogłosił drukiem Kronikę Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie za rok 1920/21, w którym to roku piastował godność rektorską. (Kronika ta przedstawia wierny i dokładny obraz całego życia uniwersyteckiego, wszystkie jego radości, troski i zabiegi. Rok 1920/21 był szczególnie ważnym w życiu uniwersyteckim, gdyż był to pierwszy rok pracy pokojowej po uspokojeniu się zawieruchy wojennej, a ponadto, dlatego, ponieważ od tego właśnie roku poczęła obowiązywać nowa, polska ustawa o szkołach akademickich z r. 1920. Cały ustroj uniwersytecki oparty został na odmiennych zasadach, których wprowadzenie w życie wymagało wiele trudu i pracy. Należało zorganizować nowe biura, jak tego wymagała przyznana Uniwersytetowi szeroka autonomia, sprawy budowlane i rachunkowe przeszły pod bezpośredni zarządek uniwersytetu.

Wielką troską Senatu i rektora była sprawa zabezpieczenia bytu młodzieży wdenobliżowanej, tudzież staranie o pozyskanie gmachów posiedzeniowych na wyłączny użytek uniwersytetu. W obu tych dziedzinach rektor Machek zaskarbił sobie niezwykle zasługi i pokazywał trwałe podstawy pod przyszły normalny rozwój Uniwersytetu. Kronika opisuje (między innymi) dokładnie uroczystość inauguracyjną, z mowami prorektora prof. Halbana i rektora Macheka, uroczystość inaktywacyjną z przemówieniem dziekana Dąbkowskiego, uroczyste nadanie do-

ktoratu honorowego zasłużonemu historykowi dr. Prohasce, akademiej ku czci Daniego. Podaje dalej Kronika zestawienie wszystkich ważniejszych zdarzeń w r. 1920/21 także dokładne wykazy statystyczne. Kronika ta będzie ważnym dokumentem historycznym dla przyszłego historyka uniwersytetu.

Z kart tej kroniki występuje postać czcigodnego Rektora, jako sumiennego gospodarza, gorliwego opiekuna młodzieży, wytrwałego kierownika nawa uniwersytecką, którą potrafił sterować wśród trudnych warunków. Jego rozważa i doświadczenie życiowe wskazywały mu zawsze traćną drogę pośród krzyżujących się rozmaitych prądów. Liczne jego przemówienia, wygłaszane w ciągu roku przy rozmaitych okazjach, zawsze ściśle rzeczowe i rozważne, odznaczają się młodzieńczo entuzjazmem dla szczylnych ideałów ludzkości, nauki i sztuki, połosem poetyckim i gorącym umiłowanie okazywy, młodzieży i uniwersytetu.

P. Dabkowski.

Nowe ustawy podatkowe.

W „Dzienniku Ustaw” wydrukowana została ustawa o podatku dochodowym. Ustawa o podatku przemysłowym, uchwalona przez Sejm pozostaje jeszcze w Senacie. Spodziewać się należy, że jeszcze w tym miesiącu będzie zatwierdzona. Ustawa o podatku gruntowym znajduje się jeszcze w podkomisji sejmowej. Ostatnio wpłynęły projekty ustaw o podatku od kapitałów i rent. Wszystkie te projekty a przedewszystkiem ustawa o podatku gruntowym w wypadku ich pełnego uchwalenia zaznaczają niewątpliwie swój pełny skutek na budżecie państwowym, co pozwoliłoby skarbu na zaprzestanie drukowania biletów skarbowych i przyczyni się wreszcie do stabilizacji waluty.

Nowa placówka polska w przemyśle jajczarskim.

Lwów, 7. kwietnia.

Dzięki inicjatywie i staraniom fachowych sfer przemysłowo-handlowych w Małopolsce Wschodniej udało się w ciągu ubiegłego miesiąca zorganizować nową placówkę, która wybitnie przyczyni się do podniesienia polskiego przemysłu jajczarskiego pod firmą „Pokucki Związek Hodowli Drobiu i Zbytu jaj we Lwowie”, spółka z ogr. odp.

Oparzyszy się na podstawie kooperacji producenta i kupca fachowego, jednocy Związek w swem łonie właścicieli większych własności ziemskich i drobniejszych rolników na Pokucku wraz z fachowcami przemysłu jajczarskiego. Ponadto rozpoczynając akcję zakładania fermi hodowlanych w wielkim stylu na wzór kooperacji duńskich, wciągnął Związek do swej akcji szereg wybitnych osobistości ze świata przemysłowo-handlowego Małopolski Wschodniej, dzięki czemu zdołał oprzeć się na silnej podstawie finansowej. Objawiając prawie całe Pokucie swą doskonale zorganizowaną akcją zakupu, przystępuje Związek z bieżącym miesiącem do eksportu jaj w ramach kontyngentu rządowego.

Spółka posiada wielkie nowoczesne magazyny.

Interes przedewszystkiem!

Bonar-Law i Curzon nie chcą zrywać z sowietami.

Paryż. (PAT.). „N. Jork Herald” zaznacza, że rozstrzelanie pułkownika Butkiewicza niezawodnie wywrze odpowiedni wpływ na stosunki angielsko-sowieckie. Bonar Law i Curzon są stanowczo przeciwni na-

giętemu zerwaniu stosunków z sowietami, niemniej jednak rząd angielski nie uważa już misji handlowej Hodgsona za pierwszy krok na drodze do uznania sowietów.

Kronika.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ” OCENIĄC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIEM TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

Święto Zwiastowania N. M. P.

Z Warszawy donoszą: Święto Zwiastowania N. P. M., które w roku bieżącym przypadło na Wielki Tydzień, zgodnie ze zwyczajem przeniesione zostało na poniedziałek po niedzieli Przewodnej, tj. na d. 9. kwietnia. Ponieważ święto to było zawsze uroczyste obchodzone w całej Rzpltej, w dniu tym blura będą nieczynne.

Z powodu nroczystego święta Zwiastowania N. M. P. w dniu 9. bm., następny numer „Gazety Lwowskiej” ukaże się we wtorek o zwykłej porze.

Niedziela, 8. kwietnia: Rz. kat.: Przewodnia. — Gr. kat.: Woskres. Hosp. — Słow.: Radosława.

Poniedziałek, 9. kwietnia: Rz. kat.: Marii Egipc. — Gr. kat.: Pon. Woskres. — Słow.: Dobrosława.

Dziesięczyno nabożeństwo. W niedziele, dnia 8. kwietnia br. o godz. 10, przedpołudniem odbędzie się w tutejszym kościele ewangelickim uroczyste nabożeństwo dziesięczne z powodu przyznania granic wschodnich naszej Ojczyźnie.

Obchód jubileuszowy Zygmunta Frylinga odbędzie się jutro o godz. 12, w południe w Kasynej i Kole lit.-art. Syndykat dziennikarzy polskich prosi o najliczniejszy udział w tym dziesięcznikarskim święcie.

O godz. 10. min. 30 rozpocznie się również w Kasynej i Kole lit.-art. doroczne walne zgromadzenie członków Syndykatu dziennikarzy polskich.

Od prof. L. Finkla otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcjo! Z największym zdziwieniem przeczytałem w wczorajszej „Kronice” Sz. pisma wiadomość, że obchódzie w bieżącym roku jubileusz 45-letniej pracy naukowej. Domyślałem się, że projekt obchodu pochodzi z kół najżyczliwszych przyjaciół moich. Dlatego proszę ich najszybciej, ale także najbardziej stanowczo, o zaniechanie tego zaniaru. Racza dozwolili mi doczekać 50-lecia — w spokoju. — Z wyrazami wysokiego poważania L. Finkel.

Narada w sprawie noty niemieckiej. Onegdaj Prezes Ministrów Sikorski odbył konferencję z Ministrem spraw zagranicznych Skrzyńskim w sprawie stanowiska Rządu polskiego wobec ostatniej noty sowietów, oraz w sprawie egzekucji dokonanej w Moskwie na pułkowie Butkiewiczu. Decyzji Rządu w tej sprawie należy się spodziewać dziś.

Zwrot biblioteki Załuskich. Z Moskwy donoszą: Dnia 22. marca podpisany został protokół przyjęcia przez reewakacyjną delegację polską pierwszej części rękopisów biblioteki Załuskich w ogólnej ilości 500 egzemplarzy z całej zawartości biblioteki, wynoszącej 16.000. Rękopisy zapakowane w 46 pakach przygotowane są do transportu do Polski.

Konsulat czeski w Gdańsku. „Czechosłowacka Republika” dowiaduje się, że Czechosłowacja utworzy w Gdańsku konsulat.

Echa zająd warszawskich. Nasz korespondent warszawski telefonuje: W związku z awanturami czwartkowymi, policja aresztowała 57 osób. Poszkodowanych było 43 osób. Pogotowie za-

opatrzyło 35 osób, z tych 1 ciężiej ranną nożem.

O województwo kaliskie. Donoszą z Warszawy: W związku z projektem nowego podziału administracyjnego Rzpltej, rada miasta Kalisza rozpoczęła kroki o powołanie do życia województwa kaliskiego. Starania swe motywuje względami geograficznymi i kulturalnymi i politycznymi. Obecnie ziemia kaliska należy do województwa łódzkiego.

Dokładny czas. Obserwatorium astronomiczne Politechniki lwowskiej posiada stale dokładną znajomość czasu, czyli poprawki swego normalnego zegara, która uzyskuje dwiema drogami: po pierwsze za pomocą własnych wyznaczeń przez stosowne obserwacje astronomiczne, regularnie co pewien czas wykonywane, powtóre przez odbiór codzienny radiotelegraficzny międzynarodowych sygnałów czasowych, bądźto z Paryża, bądź z Nauen. Zegarmistrze i inne osoby we Lwowie, którym zależałoby na regularnej co pewien czas kontroli ich zegarów, mogą za opłatą korzystać z tych danych Obserwatorium astronomicznego, a mianowicie otrzymywać z Obserwatorium co tydzień sygnał telefoniczny o umówionej godzinie. Abonament na jednorazowy tygodniowo sygnał wynosił 12.000 mk. miesięcznie. W celu umówienia się co do dni i godzin, należy się zgłosić do kierownika Obserwatorium, prof. Grabowskiego (Politechnika, II. p.).

Pierwsza emisja złotych bonów skarbowych, wydana w ilości 10 milionów złotych, została już pokryta z nadwyżką, co dowodzi o poprawie sytuacji Skarbu państwa. W najbliższym czasie ukaże się druga emisja bonów złotych. Według przewidywań budżetowego, na pierwszy kwartał roku bież. uzyskano z projektowanych na 30 miliardów marek podatków bezpośrednich w pierwszych 2 miesiącach 28 miliardów marek, a więc tak znaczne pokrycie, że wszelkie zarzuty co do sprzężystości aparatu skarbowego muszą temsamem umilknąć.

Z kroniki żałobnej. W Krakowie zmarł śp. Roman Muranyi, znany przemysłowiec, członek krak. rady miejskiej. — W Toruniu zmarł popularny autor sztuk wodewilowych, dwudziętni artysta dram. śp. Cyryl Danilewski. W ostatnich latach przoczył scenę i w swoim rodzinnym Toruniu piastował godność ławnika magistratu.

„Express Wileński”. W Wilnie ukazał się pierwszy numer nowego wydawnictwa codziennego p.t. „Express Wileński”, wychodzącego w miejsce dotychczasowej „Gazety Wileńskiej”. Nowe piśmo przedstawiło się bardzo okazałe. Redaktorem naczelnym „Expressu” jest Marek Latour.

Inżynier Józef Makarewicz, chwilowy dyrektor Polskiej Spółki telefonicznej we Lwowie, doszedłszy do przekonania, że sprawa przebudowy telefonów stanęła na martwym punkcie, powrócił na dawniej z wielkim pożytkiem piastowane stanowisko wiceprezesa lwowskiej dyrekcji poczty i telegrafów. — Wszelkie więc reklamacje w sprawie niedomagań telefonicznych nie należy kierować pod jego adresem, on bowiem z tą sprawą nie ma nic wspólnego.

Telefony lwowskie zbada specjalna komisja kontrolna, przybywająca z Warszawy. Konferencja jej członków z przedstawicielami prasy odbyła się ma — jak nas informują — w środę, 11. bm. Może wreszcie to bezpośrednio stwierdzenie naszych niedomagań telefonicznych wpłynie na poprawę niemożliwych wprost stosunków na tem polu.

Zjazd delegatów „Ognisk” Związku Pol. Nauczycielstwa Szkół Powsz. z województw: lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego odbywa się dziś i jutro w sali Rady miejskiej we Lwowie.

Posiedzenie zarządu Zawod. Związku Literatów Polsk. odbędzie się w poniedziałek, dn. 9. bm. o godz. 7. wieczór w lokalu Związku (ul. Ossolińskich I, II, III. p.).

Konferencja w sprawie wystawy okrężnej na statku „Lwów”. W sobotę,

dnia 7. kwietnia br. o godz. 5. popołudniu odbędzie się w Izbie handlowej przemysłowej konferencja celem omówienia udziału tutejszych zakładów przemysłowych w wystawie okrężnej na statku „Lwów”, zainicjowanej przez Ministerstwo spraw zagranicznych. Ze względu na ważność sprawy, pożądanym jest jak najliczniejszy udział w konferencji przedstawicieli zakładów przemysłowych.

Staraniem Koła im. Asnyka T. S. L. odbędzie się szereg odczytów popularnych z przeżyciami w „Miejskich Zakładach Opieki nad dziećmi” przy ul. Kadeckiej: rozpocznie je w niedzielę dnia 8. bm. o godz. 7. wiecz. odczyt dra Jana Poratyńskiego „O Koperniku”, ilustrowany obrazami świetlnymi. Wykłady przeznaczone są dla młodzieży przebywającej w Zakładach; goście mile widziani za poprzednim zgłoszeniem się w Dyrekcji Zakładów.

III. Zjazd harcerstwa polsk. Z Poznania donoszą: Wczoraj w Collegium minus rozpoczęły się przy licznym udziale delegatów z całej Polski obrady III. Zjazdu harcerstwa polskiego. W zjeździe uczestniczą przedstawiciele wszystkich chorągwi harcerstwa. Przewodniczącym wybrano jednomyslnie członka Rady naczelnej Związku, prezesa sądu okręż. w Łodzi p. Kamieńskiego.

Sokół Macierz zawiadamia swych członków, że w dniu 8. kwietnia br. odbędzie się dla członków gniazda I ich rodzin uroczystość wspólnego święcenia, połączona z zebraniem towarzyskiem. Wstęp tylko dla członków i ich rodzin bezpłatny. Bufet oficje zapobierzony we własnym zarządzie. Początek o godz. 8. wieczorem.

Z Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza. W poniedziałek, 9. bm. o godz. 6.15 przy ul. Bourlarda 5. wykład inż. Ign. Drexlera pt.: „O fotografię artystyczną” (z obr. świetln.).

Hamlet będzie tematem sobotniej, 7. bm. o godz. 6. wiecz. w sali Instytutu technologicznego (Bourlarda 5) prelekcji Leona hr. Pińskiego z cyklu wykładów o Szekspirze.

(h). Kradzież w synagodze. Ubiegłenocy skradziono w synagodze przy ul. Michała 3. w Zamarstynowie srebrna ozdoba z Pisma Św., wart. 7 milionów.

(h). Kradzież cegieł. Na szkodę inż. Mirza skradziono z wozu na pl. Bernardyńskim 300 cegieł.

(h). Uczelnia znalazca. Emil Ziemiński znalazł wczoraj w pałacy Hausmana zgubiony przez E. Halpern, portfel zawierający weksel na 400.000 mk., kluczek elektryczny i 2 bilety do teatru.

(h). Pożar w składzie mebl. Wczoraj wybuchł pożar w składzie mebli Marii Schuster przy ul. Rutowskiego 10, I. p. Straż ogień umiejscowiła. Szkoła na razie nie ustalona.

(h). Włamanie do synagogi. W synagodze przy ul. Bobnów 3. skradziono wczoraj 4 srebrne lichtarze, puhar i 3 kubki, wart. 3 milj.

(h). Niedale włamanie. Dzisiejszenocy nięcznani na razie włamywacze uśilowali włamać się do sklepu Meinla przy ul. Gródeckiej 54. zostali jednak spłoszeni.

Z teatrów lwowskich

Początek przedstawień o g. 7. wiecz.

Repertuar Teatru Wielkiego.

Sobota, 7. kwietnia: o g. 3. „Tosca”;

o g. 7. „Orle”;

Niedziela, 8. kwietnia: o g. 3. „To co najważniejsze”;

o g. 7. „Hugonci”;

Repertuar Teatru Małego (Gródecka)

Sobota, 7. kwietnia: „Brat marnotrawny”;

Niedziela, 8. kwietnia: „Brat marnotrawny”;

Repertuar Teatru Nowości

Sobota, 7. kwietnia: „Frasquita”;

Niedziela, 8. kwietnia: o g. 3. „Japonka”;

o g. 7. „Frasquita”;

„Przechodzień”, znakomita sztuka Katerwy, odegrana zostanie w sobotę, dnia 7. bm. o godz. 8. wiecz. przez „Młodą Sienkę” na dochód Koła TSL. im. W. Niedziałkowskiej. Wielką ofiarność Dyrektora Fraczkowskiego i artystów „Młodej Sienki” przysporzy niewątpliwie Kołu TSL. funduszu na prowadzenie księżniczki dla dziewcząt, która w najbliższych dniach rozpoczyna swoją działalność. Pozostałe bilety można nabyć w dniu przedstawienia w aptece Dra Poratyńskiego (pl. Bernardyński), a wieczorem przy kasie (gmach Tow. Muzycznego).

Repertuar: Niedziela, 8. kwietnia

„Przechodzień” Bogdana Katerwy. Początek o godz. 8. wieczór.

Zapowiedź drugiego koncertu Aleksandra Michałowskiego we Lwowie.

OGŁOSZENIA.

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

L. cz. T. IV. 71/22/1. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego wojciech Kobos z Chorażec powołany w czasie mobilizacji w r. 1914 do służby wojskowej przy 57 pp. został następnie wysłany na front rosyjski, gdzie w czasie walk nad Saem (około 2) września 1914 bez wieści zaginął. Gdy zatem przyjął wiadomość, że zachodzi ustawa domniemanie śmierci ust. c. przeto wdraża się na prośbę Mariji Kobosowej postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto o ogólne wezwanie, aby udzieleno sądowi lub kuratorowi p. dr. Tadeuszowi Felszerowi adw. w Tarnowie, którego ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyższym wymienionym. Wojciecha Kobosa wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 10 listopada 1923 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV, Tarnów, 15 października 1922. 2411 1-3

T. 72/22/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego wojciech Albers syn Józefa i Kunegudy urodz. 5 kwietnia 1850 w Hodowcach, ostatnio w czasie wojny jako żołnierz austr. przy 50 p. p. i wedle przeprowadzonych doświadczeń rozstrzygnięto w lutym 1917 zaginięcie na froncie włoskim. Można z tym przyjąć iż zajął warunki ustawowego domniemanie śmierci po myśl § 24 i 2 u. c., względnie ust. z 31 marca 1918 Nr. 128 Dz. p. p. Wobec tego na wniosek Józefa Wójcika wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego osoby za zmarłego. Wiadomości o zaginionym należy udzielić sądu albo adw. dr. Stanisławowi Głowaczowi we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem niebeneficjnym. Zaginionego wzywa się, aby się jawił przed podpisany sąd o ile żyje, lub w inny sposób dał znać osobie. W 6 miesięcy od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w G. z. urzędowej sąd na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII Lwów, 12 lutego 1923. 2660

T. 753/22/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego Jan Smółka syn Józefa i Anastazji urodz. 10 lutego 1869 w Krystynopolu, ostatnio w Nowym Dworze zamieszkały, brał udział w wojnie jako żołnierz austr. i wedle przeprowadzonych dochodzeń zmarł w Albanii w listopadzie 1917 w miejscowości Viera. Można zatem przyjąć, iż zajął warunki ustawowego domniemanie śmierci po myśl § 24 i 2 u. c. wzgl. ust. z 31 marca 1918 Nr. 128 Dz. p. p. Wobec tego na wniosek Anastazji Smółki wdraża się postępowanie, celem uznania wymienionej osoby za zmarłego a związek małżeński zawartego na dniu 23 maja 1898 r. między zaginionym a wnioskodawczynią za rozwiązany. Wiadomości o zaginionym należy udzielić sądowi albo adw. dr. Albertowi Kielskiemu we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą wężła małżeńskiego. Zaginionego wzywa się, aby się jawił przed podpisany sąd o ile żyje, lub w inny sposób dał znać osobie. W 6 miesięcy od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w G. z. urzędowej, sąd na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII Lwów, 20 lutego 1923. 2661

T. V. 390/22/3. Julian Nycz urodz. 1885 r. w Rudniku powiat Nisko, syn Stanisława i Agnieszki, powołany ogólną mobilizacją do służby wojskowej, w sierpniu 1914 przydzielony do 6 p. ułanów, pełnił jak s. czas służbę w Przemyślu, w styczniu 1915 r. przeniesiony do 90 p. p. brał udział w wojnie na froncie rosyjskim, w marcu 1915 r. został w Karpatach zabrany do niewoli rosyjskiej, w drodze uciekł i przebywał w Rudniku, w maju 1915 r. został przez Rosjan w Rudniku ujęty i wywieziony do Nikolsk gubernji Astrachańska, i tam pracował u gospodarzy. W maju 1919 r. pozostawał w Saratowie i odtąd ślad za nim zaginął. Gdy zatem przyjął wiadomość, że zachodzi ustawowe domniemanie z § 1 ust. z 31 marca 1918 L. 128 Dz. p. p., wdraża się na prośbę Kazimiery Nyczowej postępowanie, celem uznania za zmarłego, a jego małżeństwo za roz-

wiązane. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzieleno sądowi lub adw. dr. Feliksowi W. Rzeszowie, którego ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego, wiadomości o powyższym wymienionym. Juliana Nycz wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się, lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 10 czerwca 1923 r. rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział V, Rzeszów, 6 listopada 1922. 2548

T. V. 278/22/4. Wawrzyniec Gęśak, urodzony 1874 r. w Wierzawicach pow. Łańcut, syn Wojciecha i Elżbety, powołany ogólną mobilizacją do służby wojskowej w sierpniu 1914 przydzielony do Eisenbahn-Sicherung-Abt. Nr. 34, pełnił służbę w Łabajsku do końca 1915 r., następnie przydzielony był do 34 pułku piechoty obrony kraj. w Krakowie, a po kilku tygodniach przeniesiony do 23 p. obr. kraj. w Krakowie, brał udział w wojnie na froncie rosyjskim, skąd z jego otrzymaną od niego 20 lipca 1916 r. ostatnią wiadomością i odtąd wszelki ślad za nim zaginął. Gdy zatem przyjął wiadomości, że zachodzi ustawa domniemanie śmierci z § 1 ust. z 31 marca 1918 r. L. 128 Dz. p. p., wdraża się na prośbę Anieli G. śląk postępowanie celem uznania za zmarłego zaginionego, a jego małżeństwo za rozwiązane. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzieleno sądowi lub adw. dr. Lockowi w Rzeszowie, którego ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego, wiadomości o powyższym wymienionym. Wawrzyniec Gęśak wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się, lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 10 lipca 1923 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział V, Rzeszów, 5 grudnia 1922. 2615

T. 19/22/1. Toma Szurmaj syn Kondrata, urodzony w r. 1881 w Belawach pow. Brody, brał udział w wojnie austriackiej jako żołnierz austr. i zaginął w r. 1914 pod Przemysłem. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego a małżeństwo jego z Parusią Szwytę zawarte za rozwiązanie wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy sąd albo kuratora dr. Dywera w Złoczowie, którego równocześnie ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego, poczem sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek.

Sąd okręgowy, Oddział IV, Złoczów, 22 lutego 1923. 2650

T. IV. 65/22/1. Jakób Kurpiel urodzony w roku 1894 i Andrzej Kurpiel, urodzony w roku 1885, obaj z Rybia S. arego, odeszli jako żołnierze armji austr. do służby wojskowej w r. 1915 i od tego czasu nie ma o nich wiadomości. W domniemanie ich śmierci wdraża się na prośbę Katarzyny Kurpielowej postępowanie celem uznania ich za zmarłych. Wzywa się wszystkich o udzielenie sądowi tutejszemu lub kuratorowi adw. dr. Nowakowi w Nowym Sączu wiadomości o wymieni onych. Na ponowną prośbę po 3. października 1923 wydanem będzie orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV, Nowy Sącz, 21 listopada 1922. 2673

T. 368/22/3. Etykt. Iwan Horodecki syn Mateusza ur. w Jaktorowie powiat Przemysła, dnia 8 stycznia 1839 odszedł w r. 1914 na wojnę światową i wedle pisma austr. Czerw. Krzyża z 20 sierpnia 1916 zmarł dnia 1 listopada 1914 i tegoż dnia w Kraszynie pochowany został. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono sąd lub kuratora dr. F. Gubera w Złoczowie o zaginionym do 6 miesięcy, poczem sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek.

Sąd okręgowy, Oddział IV, Złoczów, 30 stycznia 1923. 2647

T. 165/22/3. Piotr Stojanowski, syn Kazimierza, urodzony Kobyłowski 10. maja 1879, żołnierz austriacki, był na włoskim froncie a od jesieni 1917 brał o nim wiadomości. Wdrażając na prośbę Anny Stojanowskiej postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwo z Rosą Nesterą, wzywa się, aby uwiadomiono sąd albo kuratora i obrońcy wężła małżeńskiego o zaginionym a po dniu 1 listopada 1923 sąd na ponowny wniosek rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego, a małżeństwo za rozwiązane.

Sąd okręgowy Oddział IV, Czortków, dnia 4. października 1922. 2676

T. 160/22/2. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Józef J. Srebrny syn Jurka, urodzony Korolówka 17. listopada 1887, żołnierz

austracki, wzięty do niewoli rosyjskiej, od wiosny 1916 brak o nim wiadomości. Wdrażając na prośbę Wawrzyniec Jastru czak postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie wiadomości o zaginionym sądu albo kuratorowi Dr. Ganickiemu w Czortkowie, a po 1. październiku 1923 sąd na ponowną wiadomość rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy Oddział IV, Czortków, dnia 18. września 1922. 2661

T. 185/22/3. Etykt. Oksza Duda, syn Józefa i Katarzyny, rolnik, gr. kat., urodzony z Marią ur. Turli ur. 7/5. 1895 zamieszkały w Kunicach, służył w r. 1919 w armji austriackiej wedle zeznań świadków Wasyla Aramowa i Nikoły Sandal wyczerpał siły w dniu 19 r. zachorował ciężko na tyfus i nieprzytomny został odstawiony w szpitalu nieprzytomny do szpitala polowego i od tego czasu nie ma o nim żadnej wiadomości. Na wniosek żony wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego i rozwiązanie małżeństwa wzywając każdego, ktoby miał o nim wiadomość a także tego samego, aby dał znać o tem sądowi lub obrońcy wężła małżeńskiego adw. Dr. Landesbergowi w Brzeżanach do 1 r. ka od daty ogłoszenia edyktu tj. do dnia 5/3 1924. Po tym dniu sąd sprawę rozstrzygnie na wniosek pozwanej.

Sąd okręgowy Oddział IV, Brzeżany, dnia 27. lutego 1922. 2616

T. 202/22/4. Etykt. Andrzej Marynow, syn Franciska i Agnieszki, urodzony w Lwowie dnia 1. grudnia 1872 r. rolnik kat., rolnik, urodzony z Marią i Heleną w r. 1897 z Marią i Heleną wzięty w roku 1914 ze swymi ludźmi na podwodzie a w listopadzie tego roku za chorowal, ciężko i dławiony został cho i do szpitala wojskowego w Samborze, poczem sąd o jego życiu zaginął. Na prośbę żony jej Marii i Marjny wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa w dając się przeto o ogólne wezwanie, aby udzieleno sądowi lub kuratorowi panu dr. Aleks. Maritzakowi adw. w Rudkach którego równocześnie mianuje się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyższym wymienionym. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 1. listopada 1923 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o rozwiązaniu małżeństwa.

Sąd okręgowy Oddział IV, Strzyżów, dnia 29. stycznia 1923. 2680

T. 263/22/1. Michał Drytyko Nykowy, urodzony 21 X. 1885 w Trzcnie powiat Krasylów, odeszedł 1914 do wojska, walczył na włoskim froncie, gdzie zaginął. Ogłasza się wezwanie, aby udzieleno wiadomości o zaginionym sądowi lub adw. katarow Dr. Krasnickiemu w K. łomyju.

Sąd okręgowy, K. łomyża, dnia 10. października 1923. 2670

T. 33/0. Dmytro Kłymuk Petra, urodzony 8 X 1879 w Winogradzie, powiat K. łomyża, żonaty z Paruską Dmytkówką, odszedł na wojnę z 24 p. p. i pisał ostatni raz z włoskiego frontu. Ogłasza się wezwanie, aby udzieleno wiadomości o zaginionym sądowi lub adw. Dr. Faktorowi w K. łomyju.

Sąd okręgowy, K. łomyża, dnia 10. kwietnia 1923. 2669

T. 217/21/7. Uchwała. Tus. uchwałą z 14 października 1922 T. 217/21 wdrożono postępowanie celem uznania Dańki Nesterki za zmarłego. Na wniosek Kasi Nester wdraża się dodatkowo postępowanie celem uznania małżeństwa zawartego przez Dańkę Nesterę z Kasą Nester w dniu 4 lutego 1902 w gr. kat. cerkwi w Rypianach za rozwiązane. Obrońcą wężła małżeńskiego ustanawia się dr. Filippa w Turce. Wzywa się wszystkich, którzy mają jaką wiadomość o życiu i miejscu pobytu Dańki Nesterki, aby donieśli o tem tutejszemu sądowi lub ustanowionemu obrońcy wężła małżeńskiego do dnia 1. maja 1923. Po bezskutecznym upływie tego terminu orzeknie Sąd na ponowną prośbę o uznaniu małżeństwa za rozwiązane.

Sąd okręgowy oddział V, Sambor, d. 7 stycznia 1922. 2628

L. cz. T. 345/22. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Marysia Zając wniosła o uznanie męża Michała Zająca syna Wasyla za zmarłego i zawartego z nim w dniu 24 listopada 1910 w gr. kat. cerkwi w Ho-

łowiecku małżeństwa z 30. w. w. w. Z zeznań wnioskodawczyni i przeliczonych świadków Fean Bocz i Kokola Kocura oraz poświadczenia gminy w H. łowiecku z 8 lipca 1922 wynika, że Michał Zając został w roku 1916 powołany do armji austriackiej po wzięciu do wojska pisywał listy przez około miesiąc zaś od tego czasu nie ma o nim żadnej wiadomości. Zachodzi więc domniemanie, że nie żyje. Na podstawie ustawy z 31 marca 1918 Nr. 128 Dz. p. p. wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego Michała Zająca Wasyla i zawartego z nim małżeństwa za rozwiązane. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzieleno sądowi lub kuratorowi p. dr. Szanarowi adw. w Samborze wiadomości o powyższym wymienionym, który mianuje się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyższym wymienionym. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 1. sierpnia 1923 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o rozwiązaniu małżeństwa.

Sąd okręgowy Oddział V, Sambor, dnia 21. grudnia 1922. 2611

T. 241/22. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Anna Otczyz wniosła o uznanie męża Wasyla Otczyza za zmarłego, o i zawartego z nim w dniu 23. lutego 1913 w gr. kat. cerkwi w Bękowej wyszut małżeństwa za rozwiązane. Z zeznań świadków i zeznań przeliczonego świadka reuka Haydy oraz p. świadczyma Zuzichnoscii gminnej w Bukowej wyszut i w r. 1922, wynika, że Wasyl Otczyz został w r. 1914 powołany do armji austriackiej i wyszut na front rosyjski. W październiku 1914 brał udział w bitwie pod Lublinem gdzie został zasypany ziemią uderzeniem granatu wybuchł. Gdy od tego czasu nie ma o nim żadnej wiadomości zachodzi domniemanie, że nie żyje. Na podstawie ustawy z 31 marca 1918 Nr. 128 Dz. p. p. wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego Wasyla Otczyza i zawartego z nim małżeństwa za rozwiązane. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzieleno sądowi lub kuratorowi panu dr. Aleks. Maritzakowi adw. w Rudkach którego równocześnie mianuje się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyższym wymienionym. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 1. listopada 1923 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o rozwiązaniu małżeństwa.

Sąd powiatowy Oddział V, Sambor, dnia 5 listopada 1923. 2649

L. cz. T. 220/22/4. Wdrożenie postępowania celem ustalenia dowodu śmierci. Rozali Synowka wniosła o uznanie męża Jędrzeja Synowka za zmarłego. Z zeznań wnioskodawczyni i zeznań przeliczonego świadka Michała Prochaka oraz poświadczenia Zwierzchności gminnej z daty Sasadowice 23 lipca 1922 wynika, że Jędrzej Synowka został w r. 1914 powołany do armji austriackiej i wyszut na front rosyjski. W r. 1916 dostał się do niewoli rosyjskiej i wywieziony do gubernji Cersonskiej, gdzie zachorował i umarł w czerwcu 1916 r. Na podstawie ustawy z 1. lutego 1883 Nr. 20 Dz. p. p. wdraża się postępowanie celem ustalenia dowodu śmierci Jędrzeja Synowki. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzieleno sądowi lub kuratorowi p. Rudolfowi Jackowskiemu adw. w Samborze wiadomości o powyższym wymienionym. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 1. marca 1923 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy oddział V, Sambor, d. 20 września 1922. 2626

T. 321/22. Jan Gazela z Malinówka, uczestnik wojny popadł do niewoli rosyjskiej, leżał chory w Azji w listopadzie 1917, poczem ślad o nim zaginął. Wzywa się każdego, ktoby miał o nim wiadomości, aby dał znać sądowi lub kuratorowi dr. Ślężce do jednego roku. Po upływie czasokresu na ponowny wniosek będzie uznany za zmarłego a małżeństwo z Rozalią Gerlach za rozwiązane.

Sąd okręgowy, Sanok, 2 stycznia 1923. 2678

T. 61/23. Michał Morajko syn Iwana z Odrzechowej, żołnierz 25 p. n., zaginął na froncie włoskim w maju 1917. Poczem sąd wzywa każdego, ktoby o nim miał wiadomości, aby dał znać sądowi do 6 miesięcy. Po upływie czasokresu na ponowny wniosek uznany będzie za zmarłego.

Sąd okręgowy, Sanok, 20 marca 1923. 2676

T. 769/22/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Michał Fedus syn Ehasza i Marji ur. 31 sierpnia 1886 w Hrebeniu i tam zamieszkały brał udział w wojnie jako żołnierz austr. przy 89 pp. i wedle prze-

procedurach dochodzenia od 1914 roku o...
władz. 1. 13/23. Edykt. Strona powo-
dowa Józef Jaszczurowski z Ławow...

skich i ograniczoną odpowiedzial-
nością w Krakowie. Przedmiot
przedsiębiorstwa: Zajmowanie się ko-

żba firmy Kraków. B. zmienie firmy:
Park rozrywkowy „Niespodzianka” spół-

głównie następuje: Siedziba firmy
Kraków. B. zmienie firmy: Towarzystwo

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

1. 13/23. Edykt. Strona powo-
dowa Józef Jaszczurowski z Ławow...

Sąd okręgowy jako handl. oddz. II.
Kraków, dnia 21 lutego 1923. 2568

Sąd okręgowy cyw. jako handl. oddz. II.
Kraków, dnia 8 marca 1923. 2571

Firm. 117/23 O. C. V. 416 Wpis do
rejstru handlowego firmy spółkowej:
Do rejestru oddział C. wciągnięto co

Sąd okręgowy jako handl. Oddział II.
Kraków, dnia 28 lutego 1923. 2567

Firm. 281/22 A. I. 16. Zmiany
i dodatki odnoszące się do wpisanych
już w rejestrze handlowym firm spół-

Sąd okręgowy jako handlowy, O. II.
Sambor, dnia 7 listopada 1922. 2626

Firm. 55/23 C. I. 259. Zmiany i
dodatki odnoszące się do wpisanych
już w rejestrze handlowym firm spół-

Sąd okręgowy, Oddział I.
Sambor, dnia 27 stycznia 1923. 2615

Firm. 1930/Rg. B. II. 2. Wpis firmy
spółkowej. Do rejestru wpisano dnia
5 stycznia 1923. Siedziba firmy Lvów

Firm. 50/23 Reg. C. 78. Zmiany i
dodatki odnoszące się do wpisanych
już w rejestrze handlowym firm pole-

Firm. 16/23 O. C. 66. Uchwała. Za-
rządza się wpisaniem do rejestru han-

Firm. 16/23 O. C. 66. Uchwała. Za-
rządza się wpisaniem do rejestru han-

Firm. 16/23 O. C. 66. Uchwała. Za-
rządza się wpisaniem do rejestru han-

Firm. 16/23 O. C. 66. Uchwała. Za-
rządza się wpisaniem do rejestru han-

Sąd okręgowy Oddział IV.
Sambor, dnia 15 stycznia 1923. 2621

L. cz. C. 9/22. Edykt. Przeciw Woj-
ciechowi Wszółkowi i tow., których
miejsce pobytu jest nieznane, wniesio-

Sąd powiatowy oddział II.
Biecz, dnia 29 marca 1923. 2681

L. 329/23/1. Edykt. Strona powo-
dowa Koppel Schwifer z lok. wniosła pozew
przeciw stronie pozwanej Janowi Ma-

Sąd okręgowy, Oddział I.
Nowociół, 25 marca 1923. 2683

II. 130/22. Ogłoszenie. Markus Ste-
ger handlarz z Majdanu został zasąd-

Sąd powiatowy Oddział III.
Zółkiew, dnia 20 lutego 1923. 2684

KURATELE

L. 3/1. Ogłoszenie pozbawienia wła-
dności. Nadzwyczajną uchwałą z 10 gru-

Sąd powiatowy, Oddział II.
Lutowiska, 24 marca 1923. 2682

FIRMY

Firm. 241/23. Oddz. C. V. 465. Wpis
do rejestru handlowego firmy spółko-

Firm. 403/23/C V. 483. Wpis do re-
jestru handlowego firmy spółkowej.

Do rejestru oddział C. wciągnięto co
następuje: Siedziba firmy Kraków.

Sąd okręgowy, Oddział II.
Kraków, dnia 12 marca 1923. 2572

Firm. 31/23 Reg. A. 253. Wpis jawne
spółki handlowej. Do rejestru wpisano
dla 16 lutego 1923. Siedziba firmy

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.
Wadowice, dnia 10 lutego 1923. 2656

Firm. 335/23. C. III. 140. Zmiany
i dodatki odnoszące się do wpisanych
już w rejestrze handlowym firm kup-

Sąd okręgowy jako handl. oddz. II.
Kraków, dnia 8 marca 1923. 2570

Firm. 374/23 C. V. 397. Zmiany i do-
datki odnoszące się do wpisanych już
w rejestrze handlowym firm kupców

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.
Kraków, dnia 7 lutego 1923. 2561

Firm. 50/23 Reg. C. 78. Zmiany i
dodatki odnoszące się do wpisanych
już w rejestrze handlowym firm pole-

Sąd okręgowy, Oddz. III.
Stryj, dnia 16 marca 1923. 2679

Firm. 16/23 O. C. 66. Uchwała. Za-
rządza się wpisaniem do rejestru han-

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Sanok, dnia 24 lutego 1923. 2578

Firm. 333/23/C III. 234. Zmiany i do-
datki odnoszące się do wpisanych
już w rejestrze handlowym firm spół-

2. Józef Radoszewski, 3. Roman Zaborak, 4. Dr. Oskar Wasser, 5. Herman L. d. l., 6. Dr. Laduszw Dwornik, 7. Franz August Heschke, 8. Dr. Inocy Schein, 9. J. Kóś Mund, 10. Jan Roman Buski, 11. n. E. m. Herbert, 12. J. ef Herold. Firma s. óki będzie pod jego waga w ten sposób, 2. pod wyduwanym, wyciętym pięciodobym lub przez kogokolwiek wyznaczonym brakiem firmy umieszczają swoje podpisy i jedno albo dwóch członków rady zarządczej i jeden członek rady nadzorczej i jeden dyrektor lub prokurent, i wady dyktowane lub wycięte i jeden dyrektor i jeden prokurent. Wszelkie wymagane przez ustawę lub niniejszy statut ogłoszenia s. óki uskutecznią się w Moutorze polskim o przyznanej w jednym z lwowskich pism codziennych według wyboru Rady Nadzorczej.

Sąd okręgowy, jako handl., Oddział IV.
Lwów, dnia 20 grudnia 1922. 2595

Firma 685 Rg. C. VI. 105. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 20 maja 1922. Siedziba firmy Lwów. Brzmienie firmy: Europejsko amerykańska Unia dla spedycji i handlu spółka z ogr. odpow. po niemiecku Europ Amerikanische Union für Spedition und Handel. Ges. m. b. H. Forma Spółki: spółka opiera się na kontrakcie działającym w formie aktu notarialnego z dnia 13. stycznia 1922 do 1. rep. 9999 a zmienionym dodatkowo uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 15. kwietnia 1922 1. rep. 13705 Czas trwania nieograniczony. Przedmiot przedsiębiorstwa: row. dzenie przedsiębiorstwa dla handlu wymiennego i komisyjnego, kupna i sprzedaży towarów wszelkiego rodzaju tudzież dla spedycji lądowej i morskiej. Kapitał zakładowy 100.000 Mk. pełno wpłacony. Organami spółki jest dyrektor w skład której wchodzi 3 zarządców w. Zarządców wybrano Leon Seinfelda we Lwowie, Narana Nussbauma we Lwowie i Leona Nusbaumy we Lwowie. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisaniem lub drukiem w ciśnień brzmieniem firmy umieszczają swój podpis Leon

Seinfeld i jeden z dwóch pozostałych zarządców lub Leon Seinfeld i prokurentysa

Sąd okręgowy cyw. j. handl. Oddział IV.
Lwów, dnia 14. maja 1922. 260

L. cz. P. 227. Reg. C. 31. Likwidacja spółki z ograniczoną odpowiedzialnością z ogólną odpowiedzialnością pod firmą „Związek fabryczny z browaru Dunajcem” uchwałą członków tejże spółki na walnym zgromadzeniu odbytym w dniu 20 października 1922 r. została z dniem 20 października 1922 r. rozwiązana i likwidacja zarządca o tejże dacie tejże spółki. Na likwidację tejże spółki ustanowiony został dotychczasowi z widowcy spółki: Stanisław Szpak i zwinler w Lwowie i Henryk Krzeliuk właściciel realności w Dąbrowie zamiesz. a. i.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Lwów 2 grudnia 1922. 2439 1-3

Zakład artystyczny
Antoniego Szpaka
w Grazu przy ul. Hempflera L. I.
Austria

Wykonuje artystycznie złotem, srebrem i jedwabiem haftowane kościelne ornaty, chorągwie i inne przyrządy, tudzież chorągwie dla towarzystw i wszelkie roboty tego rodzaju. Wielki skład kościelnych kielichów, monstrancji, kadzideł i t. d. Na życzenie wzory gratis i frańko. — Ceny umiarkowane.

Ogłoszenie. -- Konkurs.

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że gmina Przysłop w powiecie kałuskim ma obecnie do wydzierżawienia 62 morgi gruntu pod eksploatację nafty i innych minerałów bliźniaczych na następujących warunkach:

- 1) Dzierżawa prawa naftowego na parc. gruntowych: parc. grunt 1, 5, 5, 522 679, 820 2, 1076, 1168 i 1186 ma trwać przez 25 lat od dnia zatwierdzenia kontraktu przez Wydział posiatkowy.
- 2) 10 proc. brutto czystego zysu.
- 3) Czynsz roczny płatny z góry ma wynosić po 20 q m. zboża (żyta) ewentualnie gotówką w równobieżniku ze zbożem (w 20 q m.).
- 4) 5 q zboża (żyta) od każdego sześciorożca mającego.
- 5) Po 4 kgr. zboża (żyta) rocznie od każdego metra kwadr. zajmującego ziemi pod wszystkie budynki i drogi przedsiębiorstwa naftowego.

Dalsze warunki są umieszczone w starym kontrakcie naftowym, który znajduje się w tut. urzędzie gminnym.

Termin wnoszenia ofert wyznacza się do 20. kwietnia 1923, które należy wnieść na ręce podpisanej Zwierzchności gminnej.

Zwierzchność Gminna w Przysłopiu o p. Perechińsko

Przysłop, dnia 31 marca 1923.

2686

NADZWYCZAJNA OKAZJA NA LATO!

Chcąc dać możliwość każdemu nabycia eleganckiego, nieprzemakalnego płaszcza po niedrożej, dostępnej cenie, postanawiamy się o wyłączenie sprzedaży płaszczy z firmy:

J. DESTRIEZ PERE et FILS et Cie W PARYŻU

wówczas, gdy kurs franka był u nas niski. Dlatego też jesteśmy w stanie sprzedawać po 215.000 mkp. za sztukę, gdy według dzisiejszego kursu taki oryginalny płaszczy powinien kosztować podwójnie.

Oryginalne francuskie płaszcze tego modelu „Maxim” 1923 r. (patrz rysunek) są niezbędne podczas deszczu, a w pogodę zastępują najelegantsze okrycia, a są również trwałe w noszeniu na dziesiątki lat, gdyż materiał jest impregnowany. Robota, wykonanie i dodatki wykwintne. Kolory: popielawy, bez szary, czarny (nadaje się dla księży), granatowy (dla funkcjonar. Pol. Państw.). Również posiadamy damskie płaszcze po 190.000 mkp. za sztukę.

Płaszcze wysyłamy niezwłocznie po otrzymaniu zamówienia piśmiennego z podaniem wzrostu i szerokości w plecach, lub Nr. 42, 44, 46, 48, 50 i 52 za zaliczeniem (płaci się na poczekaniu przy odbiorze).

UWAGA! Wołec tego, że jedynym źródłem oryginalnych płaszczy jest firma nasza (wszelkie inne płaszcze są nieoryginalne). gwarantujemy naszym Sz. Klientom, że w razie, gdy towar się nie podoba, przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:

„DZIAŁ PŁASZCZY NIEMPRZEMAKALNYCH, WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA”, Warszawa, ul. Jasna nr. 18/20. — Tel. 243-80 i 171-28. Zlecenia hurtownicze wykonujemy najdalej do dwóch tygodni od dnia otrzymania zamówienia.

2686

WARSZAWA, SPÓŁKA MANUFAKTUR, WARSZAWA, JASNA 18.



POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY we LWOWIE.

Zaproszenie do wykonania prawa poboru.

Uchwałą Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 20. stycznia 1923 r. postanowiono podwyższyć kapitał akcyjny Polskiego Banku Przemysłowego

z Mkp. 1.050,000.000-- na 2.520,000.000--

czyli o Mkp. 1.470,000.000.— przez wydanie 5.250.000 akcji po Mkp. 280 imiennej wartości na okaziciela opiewających, przy czem upoważniono Radę Zarządczą po myśli § 44 statutu do ustalenia wszystkich warunków emisji. Po uzyskaniu zezwolenia Ministerstwa Skarbu w porozumieniu z Min. Przemysłu i Handlu reskryptem z dnia 28. lutego 1923 r. L. Dk./613/III. rozpisuje się niniejszem

SUBSKRYPCJĘ

na IX. emisję na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo poboru 1 nowej akcji na 1 akcję ośmiu poprzednich emisji.
- 2) Prawo poboru zgłoszone i wykonane być musi najpóźniej do 15-go maja 1923 r. pod rygorem utraty tego prawa.
- 3) Akcjonariusze wykonujący prawo poboru winni przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem swoje akcje celem uwolnienia na nich wykonania prawa poboru.
- 4) Kurs emisyjny dla dotychczasowych akcjonariuszów wynosi Mkp. 1.500.— z dołączeniem Mkp. 250.— na koszt konfekcji za akcje. Ponadto należy uścić od powyższej kwoty 6 procentowe odsetki za czas od 1-go stycznia 1923 do dnia wpłaty, oraz 3 proc. podatku giełdowego. Odsetki ryczałtuje się dla wpłat uskuteczniionych w przeciągu kwietnia na Mkp. 40.—, zaś dla wpłat późniejszych na Mkp. 50.— od akcji.
- 5) Nierozbrane akcje przydzieli Rada Zarządcza według swobodnego uznania nowonabywcom po kursie Mkp. 1.750.— za akcję z dołączeniem Mkp. 250.— za koszt konfekcji, tudzież wymienionych w punkcie 4-tym należności.
- 6) Termin dla zgłoszenia subskrypcji przez nowonabywców upływa również z dniem 15-go maja 1923 r. W razie nieprzydzielenia akcji zwróci się wpłacone kwoty wraz z 7 proc. odsetkami od dnia wpłaty.
- 7) Nowe akcje uczesinczą w zyskach Banku od dnia 1-go stycznia 1923.
- 8) Zgłoszenia przyjmują: Polski Bank Przemysłowy we Lwowie oraz wszystkie jego Oddziały, Śląski Bank Przemysłowy w Bielsku oraz jego Filje w Cieszynie i Katowicach, Dolno Austriackie Towarzystwo Eskotowe we Wiedniu i Austro-Polski Bank we Wiedniu.

2687

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 10.500 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 12.000 mp., za granicą 14.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 popoł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor nacz. przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należy przysłać. — Reklamacje Redakcji i Administracji nie zwracają. — Konto Pocz. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyzmy 31.